Estado do Rio Grande do Sul

CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES DE IRAÍ/RS

“Iraí terra de Deus, terra dos encantos meus”

Rua João Carlos Machado, 195 – Fone: (55) 3745-1221 Whatsapp (55) 99677-
4199 – CEP 98460-000 - Iraí/RS – Email: camarairai@irai.rs.leg.br –
www.irai.rs.leg.br  - Fanpage: facebook.com/camara.irai –
instagram.com/camarairai

REQUERIMENTO Nº. 011/2025

O Presidente da Câmara de Vereadores, Clério Larentis, no uso de suas
atribuições regimentais, vem, respeitosamente, requerer ao Poder

Executivo Municipal que informe a esta Casa Legislativa o motivo pelo
qual o caminhão distribuidor de esterco ainda não foi entregue à

Associação dos Suinocultores do município.

Ainda, o Presidente da Câmara de Vereadores, vem, também, requerer

ao Poder Executivo Municipal que informe a esta Casa Legislativa o
motivo pelo qual ainda não foi realizada a entrega da ensiladeira e da
plantadeira destinadas à comunidade da Vila Salete, bem como do

trator de corte de grama, o qual será utilizado nos campos do Iraí e do
Botafogo, além de esclarecer quando será encaminhado o Projeto de Lei

de cessão de uso dos referidos equipamentos.

Justificativa

O caminhão distribuidor de esterco já se encontra no município há
aproximadamente quatro meses, contudo, até o momento, não foi
realizada a entrega oficial para a Associação dos Suinocultores, sendo

que os produtores estão necessitando urgentemente do equipamento
para dar seguimento às suas atividades.

Da mesma forma, os demais equipamentos mencionados, a ensiladeira
e a plantadeira destinadas à comunidade da Vila Salete e o trator de

corte de grama para os campos do Iraí e do Botafogo, são de extrema
importância para o fortalecimento da agricultura e do esporte no
município.

A demora na entrega e a ausência do Projeto de Lei de cessão de uso
vêm gerando questionamentos por parte da população e das

comunidades interessadas, que aguardam uma definição e a efetiva
disponibilização desses equipamentos.

Sala de Sessões, em 03 de julho de 2025.

Clerio Larentis

Presidente